Ex Libris Reverendj. Patr. Petri Kudesshi.  
Ex Libris T. Camalotzen: Montis Coronae.

Ex Libris ~~of~~ M. Martini  
Ricardoni ~~of~~  
Lanuzio ~~of~~

~~Preciosissima~~  
~~libra. 1000. 1000.~~  
~~libra. 1000. 1000.~~

11 26      13 5  
+ 24      11 27      22 5

13 5	23	18 28
		5 19.
13 15	15 5	13 16
		9 1 27
	13 15	5 1 22
		10 20

MONITA  
GENERALIA  
DE  
OFFICIIS  
CONFESSARII

*Ad usum Diœcesis Argentin.*

Edita: Nunc jussu

CELSISSIMI, ILLUSTRISSIMI,

ET  
REVERENDISSIMI DOMINI

A N D R E Æ  
STANISLAI KOSTKA

IN ZAŁUSKIE

Z A Ł U S K I ,

EPISCOPI CRACOVIENSIS ,

DUCIS SEVERIÆ

Pro utilitate Diœcesis Cracovien-  
sis reimpressa

CRACOVIAE ,

ypis. in Palatio Episcopali , Factore Dominico  
Rosenmüller. Anno 1753.

Bf. Mlem. B. III. 4

\* ( 3 ) \*

# MONITA GENERALIA

DE  
OFFICIIS CONFESSARII.

## CAPUT PRIMUM.

**C**um Sacramenti pœnitentiæ administratio præ cæteris functionibus Ecclesiasticis plus difficultatis periculique habeat, majori etiam sollicitudine in id incumbant Confessarii, ut assequantur dotes, quæ ad tam sanctum, ac tremendum ministerium ritè pertractandum requiruntur, ut potè districtam Deo pro animabus, quas incuria culpâque suâ perdiderint, rationem reddituri.

**§. I.** Quæ esse debeant Confessarij do-  
tes, antequam ad Sacramenti hujus  
administrationem accedat?

## PURITAS MENTIS.

**P**URAM imprimis conscientiam habeat, cave-  
aque, nè mortiferò peccatō inquinatus, aut  
censurā Ecclesiasticā, aliōve impedimentō irre-  
titus, ad Sacramentum hoc conferendum acce-  
dat, nè dum vulneribus aliorum medetur, ipse  
se telō peccati configat: imò verò ita sancte vi-  
vat, ut pœnitentes non verbis solùm, sed exem-  
plis quoque ad virtutum Christianarum exerci-  
tia erudire possit, neque ejus dicta à factis ullō  
modō dissentiant: quanto enim magis, ipse  
omni virtute præcellentior erit, eò aptius fiet  
Divinæ bonitatis instrumentum.

Quò magis autem ad omnem vitæ bonitatem  
sese excitet, sæpè numero secum ipse tacitā  
meditatione cogitabit, cuius vicem gerat, &  
quam sanctæ sint suscepti ministerii sui partes.

## PURITAS INTENTIONIS.

**A**D audiendas confessiones non inanî gloriâ,  
non turpis lucrī cupiditate, non curiositate;  
non denique ullo humano affectu, aut gratiâ  
duca-

ducatur, fieri enim solet, ut qui istis rebus ducuntur, laxiores sequantur sententias, quibus pœnitentes ad tribunal suum allicere conantur, adeoque perperam hoc tremendo funguntur officio, sicutque in destructionem, non in ædificationem Corporis Christi, dum vulnera non curant, sed virulentiora efficiunt; quibus proinde illud Propheticum congruit: Væ! qui consumunt puluillos sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis ad cappingendas animas. *Ezech. 13.*

Sæpè etiam divites pauperibus, viris fæminas, & senibus juniores præferunt, quibus proinde dicetur: Si personas accipitis, peccatum operamini, *Jac. 2. 9.* & ut allectos sibi convervent, difficiles sunt in concedenda facultate, aliquandò alteri confitendi, ex quo accidit, ut, si resciverint personam sibi confiteri solitam, alteri fuisse confessam, verbis, & nutu ostendunt hoc sibi displicere, quod timidis valde periculum est, & multorum sacrilegiorum causa.

## ZELUS ANIMARUM.

**A**NIMARUM salutem unicum intentioni sua, laborique scopum præfigat, ejusque procurandæ immensò quoddam desideriò æstuet: innocentioribus & illibatis adhuc animis virtutis & perfectioris vitae amorem, horrorem è contra odiumque peccati instillet, sed junioribus impremis

mis castitatem impensè commendet , & opportuna illius conservandæ remedia præscribat.

Peccatores è scelerum suorum sordibus abstractos ad pœnitentiam , Deique offensi amorem exercit : omnes ad veram pietatem , quæ in mandatorum Dei observatione consistit , instituat , parvi pendens quæcunque alia ambiguæ devotionis exercitia , si illa desit , secundùm illud : Deum time , & mandata ejus observa , hoc est enim omnis homo. Eccle. 12.

## ASSIDUITAS.

**I**N Confessionibus audiendis assiduum se præbeat , neque difficili planè ac morosò hōc labore licet fatigatus desistat , sed & sui ipsius commodum & ingentem animarum messiem perpendat , sibique illa Christi verba dicta fuisse meritò existimet : Posui vos , ut eatis , & fructum afferratis , & fructus vester maneat. Et illud : Ite & vos in vineam meam , & quod justum erit , dabo vobis. Et quem non moveant benignissimi Salvatoris exempla , qui siti , fame , æstúque pressus , oppida vicósque , animas lucraturus , circumcurtabat , & ex longo itinere fatigatus sedebat supra fontem , mulieris peccatricis conversionem præstolatus.

Quare præstò semper sit Confessarius , ubi sancti hujus lucri spes aliqua affulget , & ad confessionem

sionem audiendam vocatus moras omnes abrum-  
pat , nè pœnitens tardio affectus discedat , aut me-  
ritò saltèm suspicetur Confessarium invitum hoc  
in se onus suspicere , quæ suspicio , si semel de Sa-  
cerdote inter timidos imprimis aggrestes percre-  
buit , omnem fiduciam animumque erga illum ab-  
jiciunt.

## HUMILITAS.

**S**ACERDOS intimè & in corde suo humiliter  
de se sentiat , & tanquam in conspectu Dei  
cum reverentia , & timore sancto ministerium  
suum impleat , & animo usque adeò se demittat  
sancteque abjiciat , ut pœnitentes , quorum Con-  
fessiones auditurus est , meliores se putet , ne-  
minémque , quibuscunque demùm peccatorum ,  
aut paupertatis fôrdibus horrescat , contemnat aut  
à se rejiciat ; quin potius cum Apostolo omni-  
bus se debitorem agnoscat , sed pauperibus ma-  
xime , & abjectis in speciem hominibus , ut dice-  
re cum Christo , cuius personam agit , illud que-  
at : Pauperibus evangelizare misit me . \* Hanc  
verò internam sui ipsius abjectionem exterius  
demonstrabit vultu ad modestiam composito , mo-  
rùmque comitate ac svavitate singulari , quibüs  
pœnitentium animi quam plurimum conciliantur ,  
fiduciaque miserorum mirum in modum erigitur .

\* *Luc. 14. 18.*

✿ ( 8 ) ✿  
**SCIENTIA.**

**C**ONFESSIONIS minister ea perspecta habeat, quæ ad Sacramenti hujus cùm licitam, tum validam administrationem pertinent, quæque necessariam cum ipso Sacramento connexionem habent: sciat mortalia peccata à venialibus discernere, circumstantias peccati speciem mutantes evolvere: casus, quibūs restitutionis obligatio conjuncta est, dignoscere: potestatis sibi concessæ limites, vim item ac rationem censurarum probè intelligat. Casus reservatos in promptu habeat, sciātque quinam Jure Canonum summo Pontifici, quinam Episcopo Diœcesano reservati sint: Contractuum item varietatem, numerum ac speciem impedimentorum matrimonii non ignoret, de quibus omnibus Theologos morales consulat.

**PRUDENTIA.**

**P**RUDENTIA singulari, intelligentiâque præpè divinâ præditus sit, quâ possint in tanta ingeniorum varietate, uniuscujusque pœnitentis naturam, indolēmque cognoscere, & congruis quemque verbis ac rationibūs à vitiis abstractum ad amplectendas Christiani hominis virtutes movere, varios etiam spiritus discernere, intimas conscientiarum latebras perscrutari, peccatorum causas effectusque detegere, detectisque

que mederi. Hæc verò cum virorum doctissimorum, & sanctorum Patrum assidua lectione, meditationeque, tum praxi Sacramenti hujus continuâ, sed imprimis cerebrâ sancti Spiritûs invocatione, familiarique cum Deo colloquio asseretur.

## TACITURNITAS.

**S**ecreti Sacramentalis sit tenacissimus, neque verbô vel signô, vel aliô quôvis modô prodat aliquatenus peccatorem, quod si prudentiori consilio indignerit, illud absque expressione personæ, & ita cautè requirat, ut nè vel levissima suspicio oriri possit. *Conc. Later. 4. c. 21.*

Extra tribunal pœnitentiarum sit etiam discretus & cautus erga ipsum pœnitentem, nè peccatorum ipsius memoriam habere videatur, vel ea ipsi exprobrare vultu aspero, aut aliô quôvis modô.

Si occurrat necessitas dandi aliquod consilium pœnitenti circa peccata in confessione audita, ipsum prudenter inducat, ut ad tribunal de novo accedat, ibique præviâ veniâ liberè concessa hunc admoneat de iis, quæ oblitus fuerat edicere instanti Confessionis. Alia agendi ratio pluribus redderet onus Confessionis odiosum.

Serio etiam attendat, nè incautis laudibus sanctitatem & devotionem quorundam pœnitentium efferas, contra alios, de quibus tacet, suspiciones perversas generet. *Testi-*

Testimonia Confessionis auditæ, ita scripto tradat, ut nullum appareat discrimen inter pœnitentes, quō possint dignosci, quinam absolutionem receperint, quinam non receperint.

Sciat Sigillum Confessionis vim habere non tantum respectu peccatorum & personæ pœnitentis, sed etiam complicium, sive pœnitens potuerit suum confiteri peccatum sine expressione illius, sive non, complices prodere Confessario nefas & Religioni scandalum. *Syn. Col. an. 1280. c. 8. lit. de pœnit.*

## FORTITUDO.

**D**EI locum tenere se sciat, omniūmque cuiuscumque ordinis ac dignitatis tribunalí suo sufficientium judicem se agnoscat. Quare nullius aut gratiâ, aut autoritate, aut favore, aut amicitia impediri se sinat, quominus pœnitentem pro gravitate criminis, aut objurget, aut illi absolutiōnem deneget, differatve, vel convenientem, satisfactionem injungat: neque importunis precibus, fletisque pœnitentis pollicitationib⁹ abduci se à sententia sua patiatur, tametsi magna inde sibi incommoda, atque ipsam etiam mortem instare cerneret: neque quid alii Confessarii officii sui prævaricatores agant, consideret, sed quid sibi pro morbi inveterati curatione cum pœnitente agendum sit, coram Deo perpendat, & sequatur.

\* ( 11 ) \*

§. 2. *Quid Confessario agendum, dum ad confessionale accedit?*

**A**D tribunal pœnitentiax accessurus Divinam opem breviuscula saltē precatione in ipso pœnitentium conspectu imploret, quō majorem Sacramento venerationem, sibique existimationem apud pœnitentes conciliet, & Divinum lumen in re tam ardua, & periculosa sibi propitium reddat. In Ecclesia non autem in privatis ædibus confessiones audiat, nisi causa necessaria dispensaret. Superpelicio indutus sit, ac biretō teatus.

Sedes confessionalis sit in patenti & conspicuo Ecclesiæ loco, non in obscuro aut facelli angulo, maximè cum fæminas audit, quas non nisi intrâ confessionale & ad latus, cradibûsque interjectis audiat, vultum oculosque linteō albo ac mundō tegat, neque stans, sed sedens, ut judicem decet, & audiat & absolvat, cujuscumque demùm ordinis ac dignitatis sit pœnitens.

§. 3. *Quid in ipso Confessionis contextu Confessario sit agendum?*

**D**UM Confessiones audit, non aliò neque oculis, neque mente vagabitur, prætergredientes nunquam aspiciat, neque etiam confessionale

nale ingressuros curiosus intueatur ; sed ad pœnitentis confessionem attentus erit, illiusque peccata intimè dolebit , memor sanctissimorum Patrum ac præsertim Beati Ambrosii , qui pœnitentium peccata audiens lacrymas perpetuò profudit.

Nullò penitus signo circumstantibus suspicione moveat , se sceleris cuiusdam à pœnitente depositi atrocitate moveri ; quare ab omni manuum gestu , humerorum contractione , vocis contentionе abstineat : nullos gemitus aut suspitia emittat , quæ audiri à pœnitente possint , ut potè quæ maximè offendere , ac perturbare pœnitentem soleant.

Neminem spernat , aut asperius alloquatur , neque tædiò affici se , aut impatientis animi motibus abripi , ullò signo prodat. Sed si quid molestia & indignationis plebeiorum hominum rusticitas crassitiesque afferet , id totum intrà paternæ charitatis viscera contegat , memineritque talium esse regnum Cœlorum , tales Christo præ cœteris acceptos fuisse , laboremque his impensum nulla amoris proprii labo corrumpi.

Quantacumque pœnitentium copia obsideatur , nullius confessionem urgeat , maximè cum pœnitentem teneroris conscientiae anxietatibus laborare , aut memoria vacillare cognoverit : præstat enim , ut pauciores ritè , & eâ , quæ par est , patientiâ audiat , quam ut plures audiendo obiter & perfundatoriè officio suo fungatur ; exiguum enim fructum ex confessione sic deproperta-

ta ,

ta, & nullum planè spirituale gaudium referet pœnitens, quin & manifesto sacrilegiū periculo exponitur.

Quòd si tamen pœnitens longius extra materialm confessionis vagaretur, moneri cum charitate poterit, ut omissis ambagibüs & narrationibüs ad rem non pertinentibüs, sua solummodo peccata cum necessariis circumstantiis declaret, quòd citius confessionem absolvat, & aliis locum cedat.

Aliorum Confessariorum praxim coram pœnitente non facile carpat, nisi ad pœnitentis correctionem id necessarium duceret, puta, si absolution ab aliis concessa nulla fuisset, ansanque præbusset pœnitenti in suo peccato perseverandi, aut si contra justitiam quid ab aliis decisum fuisset, quod nocere pœnitenti posset, in quibus tamen casibus error in pœnitentem potius, quantum fieri potest, quam in Confessarium refundendus videtur.

---

## CAPUT SECUNDUM.

### D E

## INTERROGATIONIBUS.

**§. I.** *Quod Confessarius aliquoties interrogare debeat pœnitentes, & quos?*

**C**UM oporteat à pœnitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussio-

cussionem conscientiam habent, \* in confessione recenseri, etiamsi occultissima illa sint, eásque circumstantias aperiri, quæ speciem peccati mutant, & secundum opinionem probabiliorem, quæ peccata multùm aggravant, plurimi verò pœnitentes, aut ex defectu discussionis debitæ, aliquæ peccata in confessione prætermittant, aut ex pudore celent, aut ex cæcitate culpabili ignorent, aut ex malitia detegere detrectent, aut circumstantias silentiō involvant, dubiisque fatusque verbis ita involuta proponant, ut nec numerus, nec species, nec gravitas illorum cognosci possit, consequens est, ut Confessarius aptis quibūdam interrogationibūs defectum pœnitentium suppleat, aliæ nec remissionis, aut retentionis sententiam pro qualitate peccatorum pronuntiare, nec æquitatem in pœnis injungendis servare, nec pro morbi ratione salutarem medicinam adhibere posset; more ergò periti medici diligenter inquirat, & peccatoris circumstantias & peccati. Con. Lat. 4. c. 21. \* Conc. Trid. Sess. 14. c. 5.

In hunc finem varias peccatorum circumstantias scire debet: aliæ enim conferunt primam speciem moralem actui, id est actum bonum, vel indifferentem reddunt malum. Aliæ mutant speciem, seu novam aliquam malitiam distinctæ speciei conferunt, ut si quis fornicetur cum conjugata, est enim adulterium: aliæ peccata multiplicant, ut si quis homicidium committat prop-

ter furtum , sunt enim duo distincta peccata , hamicidii scilicet & furti . Aliæ non mutant speciem , sed augent vel minuant , ut est in furto materiæ quantitas , de inadvertentia rationis plena , vel modica . Nam hæc omnia possunt facere , ut actus vel mortalis , vel venialis habeatur .

Circumstantiæ verò ad septem capita revo-  
cantur , quæ vulgatō versiculō comprehendun-  
tur .

Quis , quid , ubi , quibūs auxiliis , cur , quo-  
modo , quando .

Quis , dicit personam peccantis ; quid , quan-  
titatem ; ubi , locum ; quibūs auxiliis , media ,  
ut si rebus sacrī ad malum usus sit . Cur , fi-  
nem ab actione diversum ; quomodo , modum ,  
si liberè , deliberatè , advertenter ; Quando ,  
tempus , quō commissum est peccatum .

Non sunt autem omnes indiscriminatim per-  
sonæ interrogandæ , sed eæ tantum , quas pecca-  
tum suum non declarare probabiliter existimat :  
tales sunt , qui raro confitentur , magnisque pe-  
riculis ac temptationibus sunt expositi : vel qui ea  
confitentur peccata , quæ plerumque alia sibi an-  
nexa habent , aut ex aliis , quæ declarata non  
sunt , originem ducunt .

Personæ verò , quæ sepiùs & nonnisi leviora  
peccata confitentur , si aliundè satis pollere in-  
genio videntur , interrogandæ non sunt , nisi  
fortè circa quædam statūs & conditionis officia ,  
in quibus delinquere optimi etiam quandoque  
solent .

## §. 2. Quando & de quibus interrogare pœnitentes Confessarius debeat?

1. IN ipso confessionis exordio interrogandus est pœnitens, quandonam ultima vice confessus fuerit? an sacramentalem absolutionem reperit? an pœnitentiam impositam adimpleverit? ut exinde de numero peccatorum, deque interno peccatoris statu judicare Confessarius possit.

2. Interrogandus est de conditione sua & officio, nisi aliundè Confessario notus sit. Dum verò de statu inquirit, nullam nominis, aut familiæ, domicilii, aut patriæ mentionem faciat, neque extra materiam peccatorum in confessione versabitur Confessarius.

3. Nè à pœnitentibus nomina eorum, cum quibus peccaverunt, inquirat, vel circumstantias, quibüs possint nomina eorum sciri; imò distictè inhibeat confitentibus, nè peccata aliorum confiteantur, \* aut nomina complicium exprimant, nisi peccati circumstantia talis sit, quod alias non possit confiteri peccatum. *Synod. Ne-mausensis an. 1284. tit. de pœn.* \* *Synod. Colou. an. 1280. tit. de pœn.*

4. Pœnitentem priùs non interrogare incipiat, quam ipso pro ingenii facultate, id quod habet in conscientia, expromperit, quantumvis rudis & ignarus appareat, cum Sacerdotis interroga-

rogatio & inquisitio adjungi tantum debeat ad supplendum defectum pœnitentis.

Timendum enim, nè si accusationem pœnitentis, Confessarii præcederet inquisitio, huic confidens peccator, deinceps conscientiæ sua discussionem negligeret, & ita sibi ipsi ignotus, Sacerdoti etiam interroganti sua non posset manifestare peccata.

Docendi sunt ergo etiam rudes, & plebejij utili quendam modum faciendi conscientiæ suæ examen, ut illam, quâ poterunt diligentia, explorent, se ipsos accusent. Qui enim prævio examine, in specie & sigillatim peccata sua cognoscant, vehementiori antea&zx vitæ odiō & delictorum detestatione ad gratiam absolutionis disponentur. Levior cura, & aliquando nullus erit dolor peccati, cuius est momentanea recogitatio in tribunali pœnitentiæ tantum, & ad inquisitionem Confessarii.

5. Cùm numerus peccatorum in peccatis, maximè mortiferis, sit exprimendus, & causentur nonnunquam pœnitentes legem hanc duram & impossibilem videri, aliquot hic observationes adiicimus, quibus munitus Confessarius, viam ipsius eo in negotio præire ac complanare possit.

Si verus occurrat numerus & certus, is omnino exprimendus est, nec major, nec minor; facile autem in gravioribus culpis & actibus exterioribus, vel levi examine redibit in memoria.

Si alius occurrat, qui probabiliter judicatur ad verum accedere, is etiam sufficiet, ac licet peracta confessione recordaretur pœnitens veri ac certi numeri, non debebit esse anxius de illo iterum in alia confessione aperiendo, sed liber erit ab illa obligatione per illum numerum probabilem ante expressum. At si tanta esset in numero differentia, ut Confessarii judicium, exinde notabiliter mutandum videretur, pœnitens teneretur confiteri verum numerum, si posteà recordaretur. \* Rit. Parif. an. 1697.

Si pœnitens nequidem apud se constituere possit quoties aut præcisè, aut etiam circiter, in tali specie peccaverit, dicat saltè quanto tempore in ejusmodi peccati consuetudine vixerit, atque eo toto tempore, quoties in mense, hebdomada, vel die in illud labi solitus fit, an non etiam aliquo tempore frequentius, aliò rarius in id inciderit: quod totum facilius animo repetet, qui occasiones, quas habuit in eo peccato perseverandi, personas quibuscum versatus est, in memoriam revocabit.

Denique si res sit cum iis, qui diu & magna cum salutis incuria in iis præsertim peccatis, in quæ lapsus, lubricus & frequens est, insorduerunt, ut sunt peccata carnis præsertim sola cogitatione administra, & alia id genus, quæ ex habitu non retractato obrepere solent, ita ut non dicere quidem illi possint, quoties circiter intr singulos dies, hebdomadas, menses, talia pec-

cati

cata admiserint, nec quamvis dicant, quæ sati-  
apud audientem aliquam possunt facere fidem,  
ii saltē respondeant, quanto tempore ita fue-  
rint comparati, ut ad quamlibet occasionem in  
ea præcipites ruerent, ut tandem intelligat Con-  
fessarius, quām infixi sint in limo profundi, &  
de statu animæ ipsorum aliquod possit facere ju-  
diciū. Multa autem oportet tradere miseri-  
cordiæ Divinæ, delicta enim quis intelligit.

At conveniens est pœnitentes, qui ratiōnē con-  
tentur & variis peccatorum speciebus sunt ob-  
noxii, diversis vicib⁹ audire, ut possint dili-  
gentius conscientiam suam examinare, experien-  
tia enim docet multos, dum interrogarentur in  
tribunali, nullius peccati conscientiam habuisse,  
qui tamen revertentes post aliquot dies, plura  
confessi sunt.

6. Doceat pœnitentem peccata dubia ut du-  
bia, sive dubium sit de admisso peccato, sive  
de gravitate ipsius, ea verò quæ sunt certa, \* ut  
certa esse declaranda, nec ipsi licitum esse con-  
fiteri peccata, quæ non comisit. \* S. Thom. suppl.  
q. 6. art. 4.

7. Nè interrogationib⁹ pœnitentem in sui ac-  
cusatione perturbet, sæpè enim subsequentium  
peccatorum oblivionem induceret. Excipe ta-  
men quatuor casus.

imus Quando pœnitens ex aliquo peccato ad  
absolutionem indispositus judicatur; moneatur  
ea de re dilatum iri absolutionem, nec opus es-

se, ut ultra perget: quod si tamen ipse non obstante hac admonitione ulterius pergere, totamque confessionem absolvere optaret, audiendus est, quia cognito ipsius animæ status, Confessarius melius eum juvare in Domino poterit, ideoque pœnitens sic promptior redibit, confessio-  
nis obice jam sublato.

**2dus** Si declararet pœnitens se in priori confessione non fuisse absolutum, causam sciscitatus Confessarius, interroget, an ab eo tempore se emendaverit? si respondeat quod non, licet non sit vera hujusmodi pœnitentia, admitti tamen debet ejus confessio, \* & salutaribus monitis ad horrorem peccati inducendus, ipsique pœnitentia salutaris injungenda. \* *Alex. 3. l. 5. decr. tit.*

**38. c. 5.**

**3us** Quando pœnitens confessionem suam in charta descriptam legit; tunc, si quid ambiguum aut suis circumstantiis non satis vestitum occurrit, citra ullum periculum interrogari poterit. Nec tamen patiatur pœnitentem, qui potest verbo confiteri, in tantum scripto, Confessario ipsò legendo facere, licet sit in præsentia Confessarii; servandus est enim communis Ecclesiæ usus ore proprio confitendi, nec absque peccato immutari potest, nisi fiat impossibilis. \* *Sylvius in supl.*

**q. 9. Concl. 2.**

**4us** Cùm restitutio facienda est, de illius obligatione statim instruatur pœnitens, nè ea de re ipsum commonefacere in fine confessionis Confessa-

fessarius obliviscatur, & sic pœnitentem male securum à se dimittat: sunt enim, qui falso sibi persuadent, nullam esse restitutionis obligationem, ubi ea de re in particulari non sunt admoniti.

Quando confessio est longior, & peccatum occurrit grave, de ipsius numero, specie, ac circumstantiis, interrogetur pœnitens, si judicet Confessarius se in fine confessionis oblivisci, posse talis interrogationis.

Reprehensiones vero omnes & objurgationes prorsus ad finem usque remittat, fieri enim solet, ut propter intempestivas hujusmodi increpationes pœnitens perturbetur, & eorum, quæ adhuc memoria tenebat, obliviscatur, aut pudore suffusus, vel diminuat vel omnino celet peccata.

### §. 3. Quomodo interrogandus sit pœnitens?

MAGNA hic prudentia opus est, ut Confessarius eliciat ex pœnitente, quæ ille vel culpaliter ignorat, vel fateri erubescit, qui enim male agit, odit lucem.

Itaque verbis Confessarius utatur humanissimis, & in animum sese pœnitentis insinuet, ejusque fiduciam excitet. Igitur cum peccatum ab eo audierit grave, aut si cum fundamento suspe-

tur ab eo admissum. 1. Lapsus , eorumque numerum ac speciem inquirat , incipiendo à cogitationibus voluntariis , proposito deliberato , verbis , operibus . 2. Causam illius peccati , pensionem scilicet , ejusque diuturnitatem , occasionem , & habitum . 3. Effectus illius , sunt enim quædam peccata quasi fontes , ex quibus alia scaturiunt , ut sunt peccata capitalia .

Circa materiam sexti ac noni precepti prudens imprimis cautusque erit Confessarius , cùm propter multiplices peccati hujus species , variisque perpetrandi illius modos , & innatum pœnitentibus illius declarandi horrorem , tum propter summum & pœnitentis & ipsiusmet Confessarii periculum : Ille nè incaute interrogatus discat , quod ignorabat , & scandalum patiatur ; iste nè curiosius sciscitando in laqueos ipse incidat dia-boli .

Quare diffidat sibi ipsi Confessarius salutis suæ ac castitatis amans mentemque ad Deum iden-tidem elevans Divinam exposcat opem , & pu-rissimæ Matris castissimique ejus Sponsi , nec non Angeli tutelaris patrocinium imploret ; dein , si necessitas exigit , non nisi pedetentim & quasi per gradus , intimos conscientiæ sinus latebræsque perscrutetur ; verbis utatur iis , quæ Sacerdotalem sanctitatem deceant , atque adeò commodis interrogationes suas circumloqui nitatur , ut pœnitentis verecundiam non offendat . Sensim à cogitationibus simplicibus ad morosas , à morosis

ad

ad desideria , à desideriis levibus ad consensum , à consensu ad actus minus peccaminosos , & si illos fatentur , ad magis criminosos ascendendo.

Cum in iis speciem peccati & circumstantias , quæ multum prægravant , satè intellecterit , ulterius nihil studeat inquirere. Illud etiam diligenter observet , in haec materia ulterius inquirendum non esse , ubi pœnitens ad propositam questionem negativè respondit : non enim in hoc peccato homo drepentè fit pessimus , sed ab initio incipit , & à levioribus ad graviora gradatim sollet descendere.

Quod si meritò suspicetur Confessarius , pœnitentem præ pudore eloqui non audere , quæ commisit , nè nimis urgeat sciscitando , sed si post binam aut ternam interrogationem elicere nihil potuit , ad peccata materiæ omnino diversæ se conferat , dein rursus ad scopum suum capta occasione redibit , sicque saepius factitando , & sibi ipsum consulat , & facilius a pœnitente rei veritatem ediscet.

Dum verò interrogando circa hanc materiam , unum aut alterum peccatum elicuerit , caveat sibi , nè objurget pœnitentem , aut indignationis quædam signa præbeat , certissimo enim sacrilegii periculo pœnitentem exponeret. Quin potius innatum turpissimi hujus peccati declarandi horrem , & puerilem existimationis suæ apud Confessarium perdendæ timorem eradicare pro viribus tentabit , animùmque pœnitentis his aut simili-

libus verbis eriget; Christus, frater mi, & Dæmon cor tuum expetunt; ille; ut peccata tua fateris ad salutem; iste, ut celes ad damnationem: quem è duobus præferendum putas? nè pudeat ergò fateri, quod deliquisti: labi infirmitatis est, perversæ vero naturæ, nolle resurgere. Quantumvis atrocia narres, audivi atrociora: omnes peccatores sumus, & egemus gratiâ Dei; Sancti ipsi ceciderunt, sed fassli sunt infirmitatem suam, sed pœnitentiam egerunt. Peccata tua confitendo, Deo & Angelis gratum facies, me voluptate mirâ, afficies, & tu ipse pondere tantô deposito quantam lætitiam, quantam animi tranquilitatem senties! de Dei bonitate nè dubites, ipse enim te vocat ad pœnitentiam, ipse te oviculam suam querit, nè dæmoni in prædam cedas.

Magnum etiam tollendi falsi pudoris remedium est, pœnitentem ante Sanctissimum Sacramentum dimittere precaturum: suggeratur illi, si ruditus sit, una aut altera precatiuncula jaculatoria, inibi saepius repetenda, v. g. nè permittas Domine, ut sacrilegam confessionem faciam: dirige Domine cor ac linguam meam, ut ritè, & sincrè confitear peccata mea &c.

Potest etiam unus, aut alter dies ad conscientiam enucleatius examinandum eidem præscribi, ut animum interea suum contra timorem confirmare possit.

Aliud præterea medium, ad eliciendum peccatorum in luxuria commissorum numerum, perop-

oportunum habetur, præsertim in puellarum ac fæminarum, quæ verecundioris sunt ingenii, confessionibus adhibendum, cum scilicet Confessarius numerum justò majorem suggerit, sic enim pudor minuitur, & justus numerus declaratur,

Peccata verò quæ in damnum cedunt aliorum. majori curâ perscrutetur, ut sunt contractus usurarii, & fraudulenti pecuniarum, frumentorum, pecorum, agrorum, aliarumve reruni locatio, ususfructus, hypothecæ & oppignorationes.

§. 4. Peccata quædam magis particula ria, circa quæ pœnitens interrogandus est?

## CIRCA FIDEM.

**A**GRESTES senio confecti, ancillæ ac famuli, pecorum pastores, & crassioris ingenii homines, pauperes, maximè vagabundi, interrogandi sunt circa articulos fidei ad salutem scitu necessarios. An sciant & intelligent saltèm quoad substantiam articulos Symboli Apostolici, quô Ecclesia utitur, non sufficit enim eos semel credidisse. prop. C. 5. damn. ab Inn. II.

Pœnitens, qui hos ignorat interrogandus, num alias de sua negligentia & culpa fuerit à Confessario admonitus, tunc enim si pro módulo di-

ligentiam non adhibuerit , tamdiu illi differatur absolutio , donec huic officio satisfecerit ; quod si nondum admonitus fuerit , absolvatur quidem , sed de supradictis , prius ut poterit , instruatur . Meminerit tamen Confessarius , quod agrestes & crassioris indolis homines sèpè nòrunt , quod explicare non valent .

Habitudinarii & præ cæteris ebriosi , impudici , usurarii , multùm hærere solent circa quosdam fidei articulos , qui perversis hominum cupiditatibus magis adversantur , ut est infernus , judicium extreum , Dei providentia &c. quare interrogandi , num de his articulis dubitaverit cum advertentia , aut omnino contrariam sententiam habuerint ;

## CIRCA SPEM.

**I**NVETERATI peccatores , aut de Divina misericordia dubitantes , facile desperant , aut contra eâdem ad liberiùs peccandum , sèpè abutuntur : ex utroque genere periclitatur eorum salus , desperatione & præsumptione temeraria . Contra eum , qui falsa spe periclitatur dicit Spiritus Sanctus : nè tardes converti a Dominum , neque differas de die in diem , subito enim veniet ira illius , & in tempore vindictæ disperdet te ; at his , qui desperatione perirent , dicit : In quacumque die ini quis conversus fuerit , omnes iniuitates ejus obliuiscar .

Pauperes, calamitosi, ærumnis variisque doloribus, ac diuturnis morbis vexati, interrogandi quid de Divina erga se providentia senserint, num murmuraverint contra illam, aut nullam esse existimaverint, & ad Deum per orationem confugere neglexerint: ignis enim accensus est in Jacob, & ira ascendit in Istrael, quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutari ejus. *Ps. 77. v. 21. 22.*

## CIRCA AMOREM DEI.

**A**N actus amoris Dei aliquoties saltèm elicuerint; docet enim Innocentius II. \* eum peccare mortaliter, qui actum dilectionis Dei semel tantum in vita eliceret, & præceptum charitatis erga Deum obligare per se ad actus amoris Dei aliquoties eliciendos. Licet terminus hujus obligationis definiri præcisè nequeat, tales actus ita frequenter producere convenit, ut huic præcepto satisfacere possimus. Potest pœnitentis negligentiam supplere Confessarius, ipsum interrogando, antequam absolutionem impetratur, num Deum diligit super omnia; &c. *Prop. 5.*

At nè pœnitens in solo affectuoso actu quietescat, affectum affectu probandum esse doceat, nam mandatorum Dei observatio, verum est a genuinum amoris hujus signum, quin & effectus; *juxta*

juxta illud: Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit me. *Ioan. 14. 21.*

## CIRCA RELIGIONEM.

**A**N manè & serò eâ, quâ par est, reverentia preces Deo persolvant, pœnitentes suos Confessarius interrogabit; plerumque enim a-grestes, labore diurno, vigiliisque nocturnis fatigati, pecudum more lectum petunt, eodemque modô ex illo resurgunt, aut in lecto jacentes & semisopiti quasdam preces deproperant; quibus utiliter satisfactionis sacramentalis locò injunget Confessarius, ut per aliquot menses eas preces genibûs flexis quotidie persolvant, neque lassitudo aut operis quæcunque instantia eos dispenset, quominus exiguum saltè tempus ingenua provoluti tam sancto exercitio impendant, suòsque, si Domini sunt aut patresfamilias, ad idem faciendum, & verbô & exemplô compellant.

Ad Religionem pertinet emissa vota persolvere: cùm voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requiret illud Dominus Deus tuus, & si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. *Deuter. 23.*

Votum autem est promissio deliberatè Deo facta, de aliquo meliori bono, cum intentione ad id se obligandi; promissio procedit ex propofito

sito faciendi , propositum aliquam deliberationem præexigit ; hinc qui indeliberatè & sine adver-tentia vovent , ad nihil tenentur , non sunt enim propriè vota .

Dicitur , de meliori bono ; unde votum , quô perfectius bonum impeditur , nullum est : ut si quis voveret matrimonium contrahere .

Aliud est absolutum , quod statim obligat ; aliud conditionatum , cuius obligatio pendet à conditione , quæ si non evenerit , nullum est .

Aliud est reale , quô vovemus aliquid extra nos , ut eleemosynam dare pauperibus ; quod , defuncto vovente , transit ad hæredes , qui te-nentur eleemosynam votō promissam dare . Aliud est personale , quô vovemus servitium ali-quod personale , v. g. preces fundendas &c. Illud personam voventis tantum spectat , & hu-jus morte extinguitur . Aliud partim reale , partim personale , quô non solum servitium ali-quod personale , sed etiam rem aliquam exte-riorem promittimus ; eius obligatio , in quan-tum reale , transit ad hæredes .

Irritare vota seu annulare , proprium est eo-rum , sine quorum voluntate & consensu vali-da esse nequeunt , nullus enim potest per pro-missionem se firmiter obligare ad id , quod est in potestate alterius .

Commutare verò aut dispensare , ad Summum Pontificem & ad Episcopos pertinet : quinque sunt vota Summo Pontifici reservata , votum per-

perpetuae castitatis , ingrediendi religionem , peregrinationis ad limina Apostolorum , ad S. Jacobum in Compostella , & in Jerusalem non devotionis tantum , sed auxilii praestandi causâ Christianis terræ sanctæ . Reliqua vota sunt Juris Episcopalis . Sacerdotes , quibus vota commutandi potestas datur , illa aut in majora , aut in magis Deo grata , aut certè & quæ pia Deoque grata opera commutent , rationemque habeant in illa commutatione , aut laboris aut impensarum in solutio- ne voti à poenitente subeundarum , hæcque fiant sine præjudicio tertii .

Ut prædicta quinque sint Papæ reservata , de- bent esse absoluta & certa ; in dubiis enim & conditionatis , ante ad impletam conditionem dis- pensare possunt Episcopi . Convenit etiam ad i- pos remittere reos votorum certorum & absolute- rum , ipsorum enim est dijudicare , qui remittendi sunt ad Summum Pontificem , & cum quibus pos- sunt dispensare ; quod ipsis competit , cum non sit facilis recursus ad Summum Pontificem , aut cum ex dispensationis dilatione imminet famæ , vitæ , aut animæ periculum .

Sedulò caveat Confessarius , nè poenitentes , præfertim mulieres , temere vota emittant , ma- xime castitatis ; tantum absit , ut aliqua ab ipsis exi- gant , vel etiam juramenta , aliâsve promissio- nes , etiam de fugiendo peccato , quæ novum vinculum adjiciant .

Religio etiam personis , rebus , locisque Deo  
laci

sacris honorem reddendum præcipit, at secundum diversam rationem sanctitatis rerum, locorum & personarum, in quas peccatur, necesse est quod sacrilegii gravitas distinguatur, tanto enim est, gravius, quanto persona, locus aut res sacra, maiorem obtinet sanctitatem.

## CIRCA PRÆCEPTA DE- CALOGI.

**D**OCEST Sanctus Carolus eos, qui rationis usum attigerunt, teneri sub reatu peccati mortalis scire Dei & Ecclesiæ præcepta, quæ sub peccato mortali sunt observanda, quæque in scholis doctrinæ solent comparare.

## PRIMUM PRÆCEPTUM.

**C**ULTUM Deo debitum præscribit, qui in fide, spe, & charitate consistit. Vetat idolatriam; media superstitione ad febrim, morbosque tam ab hominibus quam à pecoribus arcendos, quæ à pastoribus, vetulis, agrestibus, aliisque ut plurimum adhibetur.

Illud autem superstitionem vocatur, quod nec naturaliter, nec ex institutione divina produce-re potest effectum, qui speratur. Imò si una cum rebus naturaliter ad eos effectus valentibus, adhi-

adhibeantur aliqua , quæ manifestum est natura-  
liter , eò non valere , illicitum est ac supersticio-  
sum , cùm ex Dei & Ecclesiæ institutione ordi-  
nata non sint . Hinc superstitionis sunt , qui ad  
hominum vel brutorum morbos curandos , miti-  
gandos dolores , sistendum sanguinem , quædam  
adhibent remedia , naturalia quidem , sed cum  
characteribus , nominibus , figuris aut aliis rebus  
impertinentibus , tanquam ad propositum facien-  
tibus . Qui herbas medicinales colligunt , certa  
aliqua verba recitando .

Qui ad pictam Sancti alicujus imaginem devo-  
tionem suam effundunt , spem ponentes in ac-  
censo certo quodam cereorum numero ; qui per  
certas orationes sese ab omni periculo tutos exi-  
stiment , certò sibi pollicentur , se non migratu-  
ros ex hac vita sive Sacramentis , si hunc aut il-  
lum Sanctum coluerint .

Secùs , si orationes ab Ecclesia probatas ex de-  
votione dicant , Sanctosve colant reverenter , cum  
bona fiducia auxilio in necessitate accipiendi . Hos  
omnes Confessarius benignè instruere debet ,  
quid Deo , quidve Sanctis debeant .

Vetat hoc præceptum magicas artes , maleficia  
ad nocendum hominibus , pecoribus fructibusve  
terræ . Nunquam autem licet ad magos confu-  
gere aut aliqua superstitione uti ad dissipanda  
hujusmodi maleficia ; qui à dæmonis malitia libe-  
rari desiderat , precibüs , jejuniis , eleemosynis ad  
Deum recurrit ; & cùm hujusmodi maleficia à  
Deo

Deo permittantur in pœnam peccatorum, hortari oportet eos, qui ista patiuntur, ut corde contrito & spiritu humiliato sinceram peccatorum suorum confessionem faciant.

Vetat omnem divinationem sive ex lineamentorum corporis inspectione, sive ex fortibus, somniis, aliisque rebus, quibus per dæmonum significationem, incerta pro certis affirmantur, auctæ futuras à Deo liberaque hominis voluntate magna ex parte pendentes prædicere tentant temerarii & imperiti quidam.

Peccant etiam contra hoc præceptum, qui in itineris susceptione, aut cuiusvis rei institutione vel progressu, dies, momenta, vel tempora observant, putantes alia felicia, alia infelicia; quadrupedum voces, garritum avium aut volatum notant, aut ex occurso hominum vel pecudum suscipiendi, aut suscepti operis felicitatem augurantur.

Caveat etiam Confessarius à frequentioribus peregrinationibus, in quibus otiosi vel de proximo quocunque detrahunt, vel in hospitiis promiscuè pernoctantes turpissima quæque vel perpetrant vel patiuntur; peregrinationes verò longiores fæminis maximè dissuadebit, quarum officium est domus suæ ac liberorum curam habere. &c.

## SECUNDUM PRÆCEPTUM.

DIVINUM Nomen temerè & ad quascunque nugas usurpare, non leve peccatum habeatur.

tur. Dicitur Jeremiæ 4. Jurabis in veritate, in  
judicio & justitia.

Ad bonum ergo usum juramenti imò. requiri-  
tur, quod aliquis non leviter, sed ex necessaria  
causa & discrete juret; cum videlicet videt au-  
dientes pigros esse ad credendum, nisi dicta ju-  
ratione firmentur, & utile est eis aut nobis ne-  
cessarium, quod credant.

Temerè jurat & absque judicio, qui quod ve-  
rum est, cum juramento afferit, at id verum existi-  
mat ex levibus tantum quibusdam conjecturis.  
Qui sic negligenter jurat, in magno pejerandi  
periculo versatur.

2dò. Requiritur, ut quod per juramentum con-  
firmatur, verum sit: Deum falsi testem in te eti-  
am levis momenti, adhibere, peccatum morta-  
le est, nec excusatur per restrictiones mentales;  
si juraret quis v. g. se non fecisse aliquid, quod  
revera fecit, intelligendo intrà se aliquid aliud,  
quod non fecit, vel aliam viam ab ea, in qua fe-  
cit, vel quodvis aliud additum verum; Dominus,  
qui conscientiæ testis est, ita verba accipit, sicut  
cui juratur intelligit. Conc. Tolos. an. 909.

c. 12.

Jurat autem falso, etiam ille, qui iurejurando  
id afferit, quod, cum verum sit, falsum putat;  
& qui jurat, quod verum existimat, & tamen re-  
vera falsum est, nisi pro posse curam & diligen-  
tiam adhibuerit, ut rem compertam haberet.

3dò. Requiritur justitia, quæ maxime in pro-

mi

missis necessaria est, ad quæ etiam comminationes referuntur. Qui ergo injustum aliquid & in honestum promittit & cominatur, & jurando peccat, & promissa aut comminationes exequendo, scelus scelerum cumulat. Qui aliquid licitum & honestum cum juramento promittit, ita animo dispositus esse debet, ut cum tempus advenerit, promissum exsolvat, nisi forte mutata rerum conditione, tale esse inceperit, ut jam si promissis stare velit, Dei offensam incurret. Qui jurat proximo suo & non decipit: Ps. 14.

Dicere, Deus me condemnnet, non habeam partem in cœlo &c. nisi hæc ita se habeant, est juramentum per execrationem, quod gravissimum jurisjurandi genus appellat Augustinus in Psalmum 7num.

Circa juramentum præsertim interrogandi sunt milites & mercatores, hi ut quam plurimò vendant aut quam minimò emant, res venales vel laudare vel vituperare jurejurando non dubitant.

Blasphemias in Deum & Sanctos, omnium peccatorum gravissima esse nemo dubitat. Modi, quibus committi solet blasphemia, hi sunt: 1mo. negare aliquid de Deo, quod ei convenit, vel assertere de eo, quod ipsi non convenit, idque siue expresse, siue implicitè indicativi modi, siue imperativi, siue optativi. 2dò. Aliquid Deo tribuere, quod revera ipsi convenit, sed cum ira, risonie vel contemptu. Ut si quis per membra Christi turpiter juret. 3tiò. Tribuere creaturis, quod Deo soli convenit. 4to. Sanctis cum Deo

regnatibus aliquid contumeliosè tribuere, Blasphemia vera & formalis, ex parvitate materiæ non sit venialis, quia qualiscunque contumelia dicatur in Deum vel Sanctos, est valde magna; quod sit, quod blasphemia etiam jocō prolata sit mortalis. Quia nec jocus tollit rationem injuriæ, nec leve est jocari talibus in rebus. *Silvius in 2. 2. q. 13. art. 2.*

Blasphemiae proximè accedunt Sacramentorum nuncupationes, quæ apud viliores homines & milites usurpantur, dum ad iram suam testandam ea pro libidine sua multiplicant, & cum rebus peccatis componunt, quibus planè neganda est absolutionis, donec emendationis non obscura signa praebant. Emendationem urgebit Confessarius, multam imponendo persolvendam, quoties relabentur, v. g. eleemosynam dare, jejunare, sicut lentium per aliquod tempus servare. &c.

Imprecationes item & convitia graviora, quæ quasi pestis per familias & pagos integros serpunt, absolutionis etiam dilatione corrigenda sunt.

Blasphemia tamen à peccato mortali excusari potest ob indeliberationem & surreptionem. Itnò. Cùm quis non advertat hoc, quod dicit, esse blasphemiam, subito ex aliqua passione in verba imaginata prorumpens, quorum significationem non considerat, tunc propriè non habet rationem blasphemiae; modò id non procedat ex pravo habitu, quod enim tunc inadvertenter blasphemet, provenit ex notabili ejus negligentia, quâ pravam

vam consuetudinem negligit emendare. Si vero  
sincero dolore corruptus, conetur omni curâ, il-  
lam consuetudinem destruere, indeliberata ejus  
blasphemia non erit mortal is, quia nec in se, nec  
in causa est voluntaria. *Silvius in 2. 2. q. 13.*  
*act. 2.*

## TERTIUM PRÆCEPTUM.

**I**dcirco in diebus Festis ab opere mundano ces-  
sandum est, ut liberiū ad Ecclesiam ire, psal-  
mī & canticī spiritualibū insistere, orationi va-  
care, oblationes offerre, \* eloqū Divinis inten-  
dere, eleemosynis subvenire indigentibus valeat  
Christianus ; qui hæc omnia negligens otio tan-  
tum vacare voluerit, ad mundi vanitates licitos  
labores converterit, melius illi esset ipso die fe-  
sto laborare manibūs. Dies autem festos, com-  
potationibūs, choreis, saltationibūs, turpiloquiis,  
scurrilibūs jocis, aleis, comediis transfigere, gra-  
vis est præcepti hujus violatio, à Conciliis sub  
pœna anathematis etiam prohibita. *Conc. Turon. an.*  
*1583. tit. de fest. cultu. \* Nicolaus imus ad Conf.*  
*bulgar.*

Diebus Dominicis & aliis, qui præcepto co-  
luntur feriosos esse debemus ab omni opere ru-  
tali, fabrili, carpentario, gyneczo, cémentario,  
pictorio, venatorio, forenſi, mercatorio audienc-  
iali. *Conc. Med. an. 845.*

Necessitas autem & damnum avertendum excusant à peccato , si aliquod opus in die Dominica vetitum fiat ; at qui die festo opera servilia exercent , interrogandi sunt , quā necessitate id faciant , monendique se id sine prævia Parochi licentia facere non posse , esseque prædicti Parochi id vel concedere vel negare , prout ille necessarium judicabit ; convenit etiam quibus indulgetur , ut his diebus operentur opera servilia , elemosynas alias pauperibus erogandas præcipere , juxta decretum Alexandri 3. c. licet de feriis ; non ita tamen strictè agendum videtur cum ancillis , quæ vestes suas per breve tempus reficiunt ; sed objurgandi sunt Domini , qui per hebdomadam domesticos suos ita assidue laborare cogunt , ut nullo tempore ipsis permittant suas vestes reficeret . *S. Carolus Instr. Confes.*

Compellantur quantum fieri potest , pœnitentes interesse concionibus , sed doctrinæ imprimis Christianæ , si rudiores sunt , et si matrimonio juncti aut seniore confecti , juniores vero indiscriminatim ad id obligentur , jubeanturque Parentes ac Domini diligenter liberis suis ac domesticis hac super re invigilare , cum rerum Divinarum inscitia , mala plurima & certam salutis jacturam afferat . Quare Caupones , qui juventutem eo tempore apud se detinent , acriter objurgandi .

## QUARTUM PRÆCEPTUM.

**L**IBERORUM erga Parentes suos inobedientiam Apostolus inter peccata infidelium collocat *Rom. 1. v. 30.* estque experientia compertum discolos, & inobedientes liberos in gravissima passim peccata prolabi.

Quare hac super re diligentius pœnitentes suos Confessarius interroget, num parentes suos honorent, eos ament, iis obdiant, & pro viribus, eisdem, cum opus habent, assistant. Si in officio suo defuerint, omni quâ poterit viâ ad id eos adigat, ut, & pro eo, quod deliquerunt, & Parentibus, & Deo satisfaciant, & pro futuro sibi caveant.

Magnum verò discrimen ponat inter eos liberos, qui rariūs & ex infirmitate, & illos qui sèpius ex malitia, perversa affectione, & pravo habitu delinquent. Illos quidem graviter objurgatos, & meliora pollicitos absolvat, cum obligatione tamen satisfaciendi Parentibus offensis, petitendo ab eis veniam, si offensa sit gravior: his verò absolutio differatur, usque dum planè melioris vitæ specimen dederint, veniāisque à suis Parentibus enixè petitam obtinuerint.

Cognoscet verò Confessarius an ex infirmitate, aut ex malitia, & pravo habitu in Parentes peccatum fuerit, interrogando pœnitentem, utrum Parentes suos amet, quomodo erga ipsos affectus sit? si ita respondeat, ut sine affectione erga Pa-

rentes suos esse videatur , malitiam & pravum habitum subesse merito suspicari potest Confessarius , ideoque , & ulterius inquiret , numquid Parentes contempsti ? iis malum imprecatus es ? numquid de iis detraxisti , eorum actiones perstrinxisti , aut mimice , & per jocum exhibuisti ? numquid de industria ad iracundiam excitasti ? numquid talia fecisti , quibus prævidisti Parentes tuos summopere offensosiri ? num iis cum consumacia restitisti ? numquid durius eis locutus es ? numquid verbis injuriosis eos lacestisti ? num iis in necessitate defuisti ?

Eadem proportione interrogandi sunt famuli , & ancillæ , cùm Dominos suos locò Parentum habere debeant , ut , & subditi erga præpositos , siue Ecclesiasticos , siue Laicos , qui omnes docendi sunt , non ad oculum servire , quasi hominibus placentes , sed ut servi Christi in simplicitate cordis , facientes voluntatem Dei ex animo . Ephes . 6. v. 5.

Econtra verò Parentes circa officium interrogandi , mutua enim inter ipsos , & liberos obligatio intercedit . Imò . Num liberis suis de vestimentis , tecto ac nutrimentis necessariis provideant ; sin minus , qua ex causa ? quæ si sit culpabilis , omnino tollenda est , nequè absolutio danda , nisi post longiorem probationem , maximè si hæc negligentia ex avaritia aut aliquo odio proveniat , si verò ex paupertate , quæ ex pigritia oriatur , ad laborem compellendi ; si ex crebris

bris compositionibus, à cauponis arcendi, & sic  
de aliis.

Alii verò Parentes plus, quam privatæ opes  
patiuntur, in vestimenta filiarum suarum impen-  
dunt, & ornatūs earum gratiā, supersedent elec-  
mosynis necessariis, aut debita, quibūs obstricti  
sunt, solvere negligunt, aut nova contrahunt,  
quibus solvendis cognoscunt se impares.

Petat 2dō. Num instruant liberos suos, aut a-  
liis instruendos tradant? num eos doceant res ad  
salutem necessarias? peccati horrorem, virtutis e-  
contra amorem teneris mentibus imprimant, ver-  
ba suō exemplō confirment. 3tō. Num erran-  
tes & discolos corrigant? an non forte iis con-  
niveant, & obsistant, cùm ab aliis corriguntur?  
an nimiā severitate eos ad indignationem provo-  
caverint, ità ut pusillo animo facti sint? num in-  
cautā & imprudenti prædilectione occasionem de-  
derint odii & invidiæ inter natos? 4tō. an pru-  
dentî æconomia, ità bona sua gerant, ut pro-  
videre liberis pro statûs sui qualitate possint? an  
per fas, & nefas filiis suis thesaurizare studue-  
rint?

Patres ac Matresfamilias interrogandi, an do-  
mesticorum suorum curam habeant, iisque im-  
primis de necessariis salutis consequendæ mediis  
provideant? an eos ad conciones, sed imprimis  
ad doctrinæ christianæ explanationem mittant? an  
ad preces serotinas ac matutinas Deo persolvendas  
impellant, delinquentes corrigant, bonō exem-  
plō

plô præant? qui enim suorum ac maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior. 1a. Tim. 5. v. 8.

Animarum curam habentes interroget, an juventutem doctrinam christianam doceant, ejusque peculiarem curam gerant, inquirentes de iis, quæ Ludimagistri in scholis faciunt, num separatim puellæ à pueris doceantur? &c.

## QUINTUM PRÆCEPTUM.

**O**MNES norunt peccata, quæ opere contra hō præceptum committuntur; sed cùm Spiritus Sanctus dicat, quòd omnis, qui odit fratrem suum, homicida est, quām multi reperiuntur, qui si minus manu, animō saltēm scelus hoc committunt. Si dictum est antiquis: non occides, qui autem occiderit, reus erit judicio, Christianis dictum est, quia omnis, qui irrascit fratre suo, reus erit judicio. Qui autem dixerit fratri suo, Raca: reus erit Concilio. \* Qui autem dixerit, fatue: reus erit gehennæ ignis. Ex quibus perspicuum est diversos esse iræ gradus, eum culpâ non carere, qui fratri suo succenset quamvis motum iræ animō inclusum retineat; qui in modo loquendi iram suam demonstrat, ut clare aut inordinata & confusa locutione, magis reus est; & his duobus gravissimis, peccat, qui verba proximo injuriosa prorumpit. Talis tame ira non \* Math. 21. 2.

Semper habet rationem peccati mortalis , hoc ex natura convitii pensandum est.

Est etiam ira , quam zelus justitiae format , cum in eos animadvertisimus , qui nostro imperio potestati que parent , si in eis sit culpa . Haec non est contra hoc præceptum , nisi aut appetat puniri eum , qui non meruit , vel etiam non secundum legitimum ordinem , vel non propter debitum finem , vel si immoderately servescat interius vel exterius .

Docet Gregorius magnus duobus modis iram nos frangere posse . 1mo. Ut mens sollicita antequam agere quodlibet incipiat , \* omnes sibi quas pati potest contumelias , proponat ; quatenus Redemptoris sui probra cogitans , ad adversa se præparet ; quæ nimis venientia tanto fortius excipit , quanto se cautiùs ex præscientia armavit . 2do. Cum alienos excessus aspicimus , delicta propria cogitemus : considerata quippè infirmitas propria , mala nobis excusat aliena , patienter namque illatam injuriam tollerat , qui pie meminit , quod fortasse adhuc habeat , in quo debeat ipse tollerari . Sed præcipuum contra iram remedium est , dare locum iræ , nihil agendo , nec etiam loquendo dum turbatus est animus ; refert S. Ambrosius l. 1. offic. c. 21. dictum philosophi , quod ad villicum suum dixerit : o te infelicem , quam te afflictarem , nisi iratus essem !

\* L. 5. mor. in. 5. c. Job. c. 10.

Contra hoc præceptum peccant , scandalum præbentes , qui majori scelere animas , non corpora

ra occidunt. \* Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis , qui in me credunt , expedit ei , ut suspendatur mola asinaria in collo ejus & demergatur in profundum maris. Tales sunt Parentes , quorum actiones & verba liberi imitari solent ; viri docti & graves , sed ~~imprimis~~ Ecclesiastici ac Magistratus , quos indocti & plebei tanquam exemplar suarum actionum sibi proponunt , & qui- cunque demum proximo spiritualis ruinæ cau- sa sunt , consiliò , iussu , approbatione , adulat- tione. &c. \* Math. 18. 6.

Interrogandi ergò sunt conjuges , an corām li- beris turpiloquia habuerint , aut quid perversum gesserint ? eodem se cum ipsis , jam malitiæ capa- cibus , lector composuerint , aut masculos cum fæ- minis simul cubare jusserint , aut permiserint ? quos nulla etiam paupertatis ratio excuset. Conc. Me- diol. 6. c. 27.

Sed atrocissimo se scelere constringunt , qui ver- bis & operibüs , aliorum innocentia & castitati insidiantur , ut illas pessimident. Hac super re interrogandi , quos Confessarius perditè in luxu- riā , sed ~~imprimis~~ in mollitiem propensos cognoverit. An innocentes animas flagitium hoc docue- rint ? an eas turpitudinis suæ conscientias , aut etiam consortes fecerint , aut facere conati sint ? hos ve- rò longâ probatione & duris pœnitentia operibüs ad absolutionis gratiam disponet ; eam satisfactio- nem injunget , quæ & scandalum meliori quô po- test modō , reparet , & tam immane facinus pluriū annorum pœnitentiâ eluat.

SEX-

## SEXTUM PRÆCEPTUM.

**H**OC præcepto omne impuritatis genus & im-  
pudicitiae prohiberi facile intelligitur. Est  
ergo voluntas Dei, sanctificatio nostra, ut sciat  
unusquisque vas suum possidere in sanctificatione  
& honore & non in passione desiderii.

Septem vulgo hujus peccati species enumera-  
tur, fornicatio simplex, stuprum, adulterium,  
incestus, raptus, sacrilegium, peccatum contrà  
naturam, undè necessariò in confessione aperien-  
dæ sunt circumstantiæ, quibüs hujus peccati spe-  
cies variantur, sive illæ circumstantiæ revera fue-  
rint ex parte objecti, sive in opinione tantum pec-  
cantis, ut qui accedit ad eam, quam alterius uxori  
rem putat, licet sit à lege viri soluta. Aliquando  
etiam illud peccatum habet injustitiam annexam;  
ex ipso quandoque nascitur impedimentum di-  
rimens matrimonium postea contrahendum, aut  
matrimonii jam contracti usum prohibens; ut si quis  
peccaverit cum ea, quæ in primo vel secundo gra-  
du consanguinea est ejus, quan vult despousare,  
aut ejus, quæ jam ipsi matrimonio juncta est. His  
omnibus attendere debet Confessarius, ut reos in-  
justiziæ ad restitutionem compellat, alios à matri-  
monio contrahendo deterreat absque tamen sigilli  
confessionis damno; & ut matrimonio jam conjun-  
ctorum parti reæ dispensationem procuret necessaria-  
tiam ad licitum usum matrimonii, quæ dari debet

in foro pœnitentiae , & ad quam speciali potestat<sup>e</sup>  
indiget ab Episcopo , aut ejus Vicario Generali  
acceptâ.

Cum verò Deus animi & corporis libidinem  
prohibeat , simul etiam prohibet quæcunque eam  
vel excitant vel nutriunt , qualia sunt verba im-  
pudica , lascivæ historiæ , spuriæ cantilenæ , ima-  
gines indecoræ , comædiarum spectacula , oscula-  
tactus . &c.

Mediatores in hujusmodi turpibus , qui perso-  
narum ejusdem , aut diversi sexûs libidini servi-  
unt , eámque procurant , vel literas scienter de-  
ferendo , vel aliō quôvis modō , digni sunt morte,  
cum consentiant prava facientibus , nec excusan-  
tur ratione & debitò famulatûs . \* Quam enim da-  
bit homo commutationem pro anima sua .

\* Prop. 51. dam. ab Inn. 11. an. 1679.

Conjugibus iñuat Confessarius , non omnia ipsi-  
licere , dicente Apostolo : \* honorabile conubium  
& thorus immaculatus : plurimaque & enormia  
conjugibus peccata contrà continentiam committi  
posse , dicente Angelo ad Tobiam juniores : \* o-  
stendam tibi , quibus prævalere potest dæmoni-  
um : hi námque , qui conjugium itâ suscipiunt  
ut Deum à se & à sua mente excludant , & su-  
libidini itâ vacent , sicut equus & mulus , qui  
bus non est intellectus .

\* Hebr. 13. 4. \* Tob. 6. 17.

Gravissimè peccant , ut patet ex historia Onam  
Genes. 38. 7. qui fœtus conceptionem impe-  
diunt

diunt, in quo plerumque peccant pauperes, prolium multiplicationem, & fæminæ partus dolores timentes. Si ambo conjuges in id crimen consentiant, tamdiu ipsis deferenda est absolution, donec debitè utantur matrimonio, vel multo consensu lecto disjuncti, à se invicem abstineant, modò non sit incontinentia periculum; tunc enim Divinæ providentiae, circa liberorum nutritionem se comittere debent: qui enim pascit pullos corvorum, quantò magis homines ad imaginem suam creatos: hæc insinuabit Confessarius: at si una tantum pars criminis hujus sit rea, deneganda est ipsi absolutio, donec plenè resipuerit: an autem marito peccanti peccato Onam, uxor debeat debitum denegare, nihil statuat Confessarius inconsulto Episcopō, aut ejus Vicariō Generali.

Sunt etiam modi non naturales, prohibendi, quia licet generationem non impediunt, sunt tamen præter naturam, & hos signa mortalis libidinis dicit S. Thomas 2. 2dæ. q. 154. art. 11.

## SEPTIMUM PRÆCEPTUM.

**C**RASSIORIS furti species nec poenitentem, nec Confessarium fugiunt; at sunt fraudes, dolique quidam subtiliores ac palliati, certis hominum conditionibus ita annexi, ut per longum abusum in jus transisse credantur: & cum

qua-

quæcunque consuetudo præscribere contra Divinam legem non possit , prudentis erit Confessarii , peccatum pœnitenti suo detegere , præ cognito ejusdem statu ac conditione.

Libeti Parentibus pecunias , aut suppellectiem domesticam ac mobilia distrahentes , & dicunt non esse peccatum , quos participes homicidii dicit Spiritus Sanctus Prov. 28. 24.

Famuli & ancillæ Dominorum bona pessum-  
dantes , negligentes , aut etiam distrahentes pro-  
se , aut aliis ; nec excusantur ex eo , quod sur-  
ripiant ad compensandam operam suam . \* quam  
majorem judicant salario , quod recipiunt . In  
omnibus fidem bonam ostendere debent , qui  
dicit , \* in omnibus nihil relinquit , in quo do-  
mestici infideles esse possint , vinô , pane , fru-  
mentô &c. \* Prop. 27. ab Inn. II. dam. Tit. 2. 10.

Rustici decimas fraudantes , aut corrumpe-  
tes , prædiorum suorum limites excedentes . Mer-  
cenarii cum notabili pigritia laborantes . Opifi-  
ces justò majorem mercedem exigentes , aut è  
commissa sibi materia distrahentes , aut eam cum  
deteriore commutantes . Domini , qui mercedem  
domesticis aut operariis debitam denegant , aut con-  
tra initam conventionem diminuunt .

Mercatores merces vetustate corruptas aut mi-  
stas pro recentibus vendentes , iniquo pondere  
ac mensurâ utentes . Vectigalia defraudantes  
contra præceptum Apostoli , qui illicitis conven-

tionibus inter se paciscuntur merces nec minori vendere, nec majori pretio emere, quam quod inter se statuerunt.

Divites, qui in frugum inopia, frumentum comprimunt & sua cupiditate faciunt, ut durior sit annonā, ad quos illud Salomonis: Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. *Prov. 11. 26.*

Magistratus contra justitiam agentes, \* sive ignorantia, sive negligencia, sive odio aut partis adversae favore id fiat. Qui munera diligunt & sequuntur retributions, socios furum vocat. *Isaias 1. 23.* \* Cap. si culpa de injuriis & damno dato.

Prepositi communitatū justitiam distributivam in imponendis & exigendis regiis pecuniis, aliis juribus, seu oneribus imponendis non servantes, Domini territoriales ultra jus suum subditos & vasallos onerantes.

Debitores debita non solventes, aut longa procrastinatione notabile damnum inferentes creditoribus, aut superfluis impensis impares se solvendo reddentes. Detinere enim, quod debet, eandem rationem nocumenti habet cum acceptatione injusta. *S. Thom. 2. 2. q. 66. art. 2. ad 2.*

Tutores pupillorum suorum bona negligentes aut in suos usus detorquentes. Litigantes fraudulenter sententiam judicis impedientes, aut protrahentes. Causarum patroni, qui contra veritatem stant, justam causam opprimunt, injustiam defendunt, judices fallere nituntur.